UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO

UPE CAMPUS PETROLINA

          PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FORMAÇÃO

        DE PROFESSORES E PRÁTICAS INTERDISCIPLINARES

Ata nº 59 da reunião ordinária do PPFGPPI (Programa de Pós-graduação em Formação

de Professores e Práticas Interdisciplinares) de setembro de 2022 da UPE Campus

Petrolina

Aos seis dias do mês de setembro de dois mil e vinte dois às 8h45 na modalidade híbrida -

presencial e por meio da plataforma Google Meet – link: meet.google.com/num-zgem-tsn

realizou-se a reunião ordinária do PPGFPPI, com os seguintes professores: Antonio Marcos dos

Santos, Cristhiane Maria Bazílio de Omena Messias, Diego Felipe dos Santos Silva, Evanílson

Landim Alves,  Fernando da Silva Cardoso, Flávia Emília Cavalcante Valença Fernandes,

Iracema Campos Cusati, Iracema Hermes Pires de Mélo Montenegro, Marianne Louise

Marinho Mendes, Mirtes Ribeiro de Lira, Nayanne Nayara Torres da Silva, Raimunda Áurea

Dias de Sousa, Ricardo Kenji Shiosaki, Virginia Pereira da Silva de Ávila e as representantes

discentes: Leiane Alencar Amorim e Italúzia Pereira de Castro Santos. 1. Leitura da ata -

mês/agosto - acatada pelos(as) presentes, seguida da justificativa de ausência das(as) docentes:

Luciano José Vianna, Marcelo Silva de Souza Ribeiro, Paulo César Marques de Andrade

Santos, Rita di Cássia de Oliveira Angelo e Tarcísio Fugêncio Alves da Silva. 2.

Requerimentos - ocorreram as solicitações e após a leitura o deferimento de: três Atividades

Programadas dos(as) estudantes: Elisângela Alves Miranda Atanásio, Maria de Fátima Freitas

Nascimento, Maria do Socorro da Silva Carvalho; três agendamentos de Exame de Qualificação

- Maria do Socorro da Silva Carvalho dia 27.09.2022, Renata Louise Ferreira Lemos

09.12.2022, Silvana Coelho de Araújo Anunciação dia 14.10.2022; um agendamento de

Trabalho de Conclusão de Curso - Cleriston José da Silva de Andrade dia 16.09.2022 com a

explicativa a respeito do pedido já ter ocorrido no mês de agosto, não sendo possível por

imprevistos com a convidada externa e o suplente. Um Aproveitamento de Crédito em

Disciplina da discente - Maria do Socorro da Silva Carvalho; um pedido do estudante Joel dos

Santos Araújo para matricula fora do prazo estabelecido no calendário. O discente explica os

motivos que contribuíram para não efetivação da matricula, mesmo a profa. Áurea explanando

que foram muitos avisos tanto via e-mail como no grupo do whatsapp. Em seguida, a

coordenadora apresenta o caso para apreciação do Pleno. Na ocasião, a profa. Cristhiane ilustra

que a situação poderá abrir precedentes para os demais estudantes. Mesmo com o deferimento

por parte do Colegiado a profa. Áurea destaca que tal situação não será mais permitida. 3. Edital

de aluno(a) regular 2023 – a profa. Áurea compartilha o Edital PPGFPPI 04/2022 - de seleção

para ingresso em 2023.1 com a inserção da modalidade hibrida e a prova escrita. Após a

https://meet.google.com/num-zgem-tsn?hs=224

   UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO

UPE CAMPUS PETROLINA

          PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FORMAÇÃO

        DE PROFESSORES E PRÁTICAS INTERDISCIPLINARES

distribuição das vagas, o citado edital foi aprovado. 4. Informes – a) visita do prof. Byron (Pró-

Reitor) ao PPGFPPI dia 12.09.22 às 16h; b) curso conhecendo o PPGFPPI ofertado em 12 e

13.09.22 às 19h; c) análise positiva da ficha de avaliação e a nota 4 do Programa, destacando a

necessidade de reuniões para discussões detalhadas de cada item; Nada mais havendo a ser

registrada, a reunião foi finalizada às 11h30 e eu, Raimunda Aurea Dias de Sousa, coordenadora

do PPGFFPI lavrou a presente ata que seguiu para apreciação dos docentes presentes na reunião

com vistas aos ajustes necessários à sua aprovação e posterior assinatura dos docentes presentes,

Petrolina, seis de setembro  de 2022.

_____________________

Antonio Marcos dos Santos

____________________

Cristhiane Maria Bazílio de Omena Messias

___________________

Diego Felipe dos Santos Silva

____________________

Evanílson Landim Alves

____________________

Fernando da Silva Cardoso

_____________________

Flávia Emília Cavalcante Valença

Fernandes

____________________

Iracema Campos Cusati

___________________

Iracema Hermes Pires de Mélo Montenegro

____________________

Marianne Louise Marinho Mendes

_____________________

Mirtes Ribeiro de Lira

_____________________

Nayanne Nayara Torres da Silva

___________________

Raimunda Áurea Dias de Sousa

___________________

Ricardo Kenji Shiosaki

_____________________

Virginia Pereira da Silva de Ávila